
República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional

Resolución firma conjunta 

Nlimero: RESFC-2016-1 Oó-E-Al’N-CONEAUtfMH

CIUDAD DE BUENOS AIRES 
Martes 11 de Octubre de 2016

Referencia: 21457 15R

VISTO: la solicitud de acreditación de la carrera de Especialización en Análisis de Alimentos, de la 
Universidad Nacional del Nordeste, Facultad de Ciencias Exactas y Naturales y Agrimensura, que se dicta 
en la ciudad de Corrientes, provincia de Corrientes, el Acta N° 423 de aprobación de la nómina de pares, el 
informe del Comité de Pares y lo dispuesto por la Ley 24.521, las Resoluciones del Ministerio de 
Educación N° 5 1/10, N° 160/11 y N° 2385/15, la Ordenanza N° 051 -  CONEAU, la Ordenanza N° 059 -  
CONEAU, la Resolución N° 945 - CONEAU - 14, y

CONSIDERANDO:

Los fundamentos que figuran en el Anexo (1F-2016-01944506-APN-DAC#CONEAU), que forma parte 
integrante de la presente resolución, y lo resuelto por esta Comisión en su sesión plenaria, según consta en 
el Acta N° 449.

Por ello,

LA COMISIÓN NACIONAL DE EVALUACIÓN Y ACREDITACIÓN UNIVERSITARIA 

RESUELVE:

AR TÍCULO Io.- ACREDITAR la carrera de Especialización en Análisis de Alimentos, de la Universidad 
Nacional del Nordeste, Facultad de Ciencias Exactas y Naturales y Agrimensura, que se dicta en la ciudad 
de Corrientes, provincia de Corrientes, por un periodo de 6 años.

ARTÍCULO 2°.- CATEGORIZAR la mencionada carrera como 13.

ARTÍCULO 3o.- RECOMENDAR:

- Se actualice la bibliografía de los módulos mencionados en el anexo.

- Se especifiquen en el plan de estudios las horas teóricas y las horas prácticas.

- Se ajuste el formato de los trabajos finales a lo establecido en la normativa de la carrera.

- Se formalice el seguimiento de graduados.



ARTÍCULO 4 ° -Se implementen mejoras que permitan a los alumnos disponer de mayor acceso al ikaterial<=£, 
Al vencimiento del término expresado en el Art !°, la institución deberá solicitar una nueva acreditación, 
conforme a las convocatorias que establezxa la CONEAU. La vigencia de esta acreditación se extiende 
hasta que la CONEAU se expida sobre la carrera una vez que ésta se presente en la convocatoria 
correspondiente.

ARTÍCULO 5o.- Regístrese, comuniqúese, archívese.

RÍ&*&^WOm Vj? y f ^ rr *rtM

C arlos Esteban M as Velez
V icepresiden te
Presidencia
C om isión  N acional de Evalución  y A creditación  U niversitaria

SST’-'íótSTo'i1ñor y¡ m It'""1

N éstor Raúl Pan 
Presidente
Com isión  Nacional de E valución y A creditación  U niversitaria 
M inisterio  de Educación y D eportes

OigUally slgned by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - 
GDE
DN cn-GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GOE. c=AR. 
o-MINISTERIO DE MODFRNIZ ACION. ou-SECRETARIA DE 
MODERNIZACION ADMINISTRATIVA. smlalNumbet^CUIT 
30716417664
Dnle: 20f6.f0.lt 14.37 56 -03 00'



ANEXO

EVALUACIÓN ANTERIOR DE LA CARRERA

Esta carrera fue evaluada anteriormente como proyecto, obteniendo dictamen favorable 

en el año 2010 mediante Sesión CONEAU N° 321.

Las recomendaciones y observaciones efectuadas en esa oportunidad fueron:

CRITERIOS RECOMENDACIONES / OBSERVACIONES

N o rm a tiv a
Se e s p e c if iq u e n  en  ia n o rm a tiv a  los p re r re q u is i to s  a  cu m p lir  p o r  los a s p ir a n te s  s in  títu lo  
d e  g ra d o .

F o rm ac ió n  P rác tic a Se firm en c o n v e n io s  p a ra la  rea lizac ió n  d e  p rá c tic a s  p ro fe s io n a le s  e x te rn a s .

lis  ta b  le s / ln v i ta d o s
Se g a ra n tic e  d u ra n te  e l d e sa rro llo  d e  la  c a rre ra  la in te ra c c ió n  e n tre  los d o c e n te s  
e x te rn o s  y lo c a le s , e l C om ité  A c ad é m ic o  y los a lu m n o s , y  s e  t ie n d a  a  in c re m e n ta r  en  el 
fu tu ro  la c a n t id a d  d e  d o c e n te s  lo ca les  c o n v e n  ie n te m en le  c a p a c i ta d o s .

In f ra e s tru c tu ra  y 
e q u ip a m ie n to

S e  a tie n d a n  los a s p e c to s  d e  s e g u r id a d  d e  los la b o ra to r io s ,  a  fin d e  g a ra n tiz a r  el 
cu m p lim ie n to  d e  las n o rm as  e s ta b le c id a s .

De acuerdo con la información presentada por la carrera, se lian realizado una serie de

modificaciones que a continuación se consignan:

CRITERIOS MODIFICACIONES

N o rm a tiv a

D e a c u e rd o  a  lo q u e  e s ta b le c e  e l R eg lam e n to  d e  la c a ñ e ra ,  p a ra  e l c a s o  d e  p o s tu la n te s  
c o n  títu lo  d e  N iv e l S u p e rio r  N o  U n iv e rs ita r io , d e  C a ire la s  A c a d é m ic a s ,  a ju s t á n d o s e  al 
A l t .  39  b is  d e  la ley N ° 25.754 el c u a l h a  s id o  e s ta b le c id o  p a ra  c a s o s  e x c e p c io n a le s  de  
p o s tu la n te s  q u e  s e  e n c u e n tr e n  fu e ra  d e  los re q u is i to s  d e  a d m is ió n , los m ism o s p o d rá n  
s e r  ad m itid o s  s iem p re  q u e  d e m u e s tre n , a  tra v é s  d e  las e v a lu a c io n e s  q u e  e s ta b le z c a  el 
C om ité  A c ad é m ic o , p o s e e rp r c p a ra c ió n  y e x p erien c ia  lab o ra l, a s í  co m o  a p t i tu d e s  y 
c o n o c im ie n to s  s u lic ie n te s  p a ra  c u r s a r  s a tis fa c to r ia m e n te  la c a rre ra  d e  e sp e c ia liz a c ió n .

F o rm ac ió n  P rác tic a

Se h a n  fo rm alizado  los v ín c u lo s  c o n  e l In s ti tu to  d e  M e d ic in a  R eg io n a l (U N N E ) y  c o n  
la e m p re sa  M ain  P ro c e s s  S .A . m e d ia n te  a c u e rd o s  q u e  e s ta b le c e n  q u e  los a lu m n o s  d e  la 
E sp e c ia liz ac ió n  en  A n á lis is  d e  A lim en to s  realizarán  a c t iv id a d e s  p rá c tic a s  e n  los 
la b o ra to r io s ,  c o n  s u p e rv is ió n  d e  d o c e n te s  d e  la c a ñ e ra .

E s ta b le s /In  v ita d o s D e a c u e rd o  a  lo in fo rm ad o , la to ta lid a d  d e l c u e rp o  a ca d é m ic o  e s  e s ta b le .

In f ra e s tru c tu ra  y  
e q u ip a m ie n to

Se p re s e n ta n  c o p ia s  d e  las c e r tif ic a c io n es  d e  s e g u r id a d  e  h ig ie n e  c o n  q u e  c u e n ta  la 
In s ti tu c ió n  p a ra  s u p e r v is a rd ic h o s  a s p e c to s .

I. INSERCIÓN, M ARCO INSTITUCIONAL Y ESTRUCTURA DE GESTIÓN

Inserción institucional y marco normativo

La carrera de Especialización en Análisis de Alimentos, de la Universidad Nacional del 

Nordeste (UNNE), Facultad de Ciencias Exactas y Naturales y Agrimensura (FaCENA), se 

inició en el año 2011 en la ciudad de Corrientes, provincia de Corrientes. Posee una 

modalidad de dictado presencial y de carácter continuo.

1F-2016-01944506-A PN-D ACftCON E AU

página 1 de 10



Se presenta la siguiente normativa: Res. del Consejo Superior (CS) N° 636/14, que. 

autoriza el dictado de una nueva edición de la Especialización e incluye, en su Anexo, el plan 

de estudios vigente, el Reglamento específico de la carrera y la designación de la Directora y 

del Comité Académico, y en su Anexo I, las paulas para la elaboración del Trabajo Fina! 

íntegrador.

También se presentan acuerdos de cooperación entre la Facultad y el Instituto de 

Medicina Regional (UNNE), y entre la Facultad y la empresa Main Process S.A, que 

establecen que los alumnos de la Especialización en Análisis de Alimentos realizarán 

actividades prácticas en los laboratorios de dichas instituciones con supervisión de docentes 

de la carrera.

La normativa presentada contempla los principales aspectos del funcionamiento de la 

carrera. El clima académico es favorable para el desarrollo de la Especialización, existiendo 

vinculación entre esta carrera y la oferta académica de la Institución a través de la articulación 

con carreras de grado (Licenciaturas en Ciencias Químicas, Ciencias Físicas y Ciencias 

Biológicas) y con carreras de posgrado, especialmente con el Doctorado en Química.

Estructura de gestión académica y trayectoria de sus integrantes

La estructura de gestión está conformada por un Director y un Comité Académico 

integrado por 5 miembros.

A continuación, se enumera la información presentada sobre la Directora de la carrera:

D ire c to ra  de la  c a r r e r a

In fo rm a c ió n  re fe rid a  a  los t í tu lo s  o b te n id o s
L icen c iad a  en  C ien c ias  Q u ím icas (U N N E).
D o c to ra  en  C iencias  Q u ím icas (U n iv e rs id a d  N a c io n a l 
d e  La P lata).

In fo rm a c ió n  re fe rid a  a  los c a rg o s  q u e  d e se m p e ñ a  en  
la a c tu a lid a d

P ro fe so ra  T itu la r  d e  la U N N E.
P ro fe so ra  T itu la r  d e  la U T N  R eg io n a l R e s is te n c ia .

In fo rm a  a n te c e d e n te s  en  la d o c e n c ia  u n iv e rs ita r ia Sí

In fo rm a  a n te c e d e n te s  en  la g e s tió n  a c a d ém ica Sí

In fo rm a  a n te c e d e n te s  e n  á m b ito s  n o  a cad ém ico s N o

in fo rm a  a d s c r ip c ió n  a  o rg a n is m o s  d e  p ro m o c ió n  
c ie n tíf ic o - te c n o ló g ic a . Sí, c a te g o r ía  II en  P ro g ram a  d e  In c e n tiv o s .

In fo rm a  p a rtic ip a c ió n  en  p ro y e c to s  d e  in v e s tig ac ió n Sí

In fo rm a  a n te c e d e n te s  en  la d irecc ió n  d e  te s is Sí

I F - 2 0 1 6 - 0 1 9 4 4 5 0 6 - A P N - D A C # C O N E A U



In fo rm a  p ro d u c c ió n  e n  los ú ltim o s 5 a ñ o s
Sí. H a e fe c tu a d o  12 p u b lic a c io n e s  e n  re v is ta s  c o n  
a rb itra je , 7 c a p í tu lo s  d e  lib ros y  h a  p re s e n ta d o  49 
tra b a jo s  en  re u n io n e s  c ie n tíf ic a s .

In fo rm a  h a b e r  in te g ra d o  ju ra d o s  d e  c o n c u r s o s  
d o c e n te s  y /o  d e  te s i s ,  h a  s id o  c o n v o c a d o  a  in s ta n c ia s  
d e  e v a lu a c ió n  y /o  a c re d i ta c ió n  d e  canceras, h a  
c o n fo rm a d o  c o m ité s  e d ito ria le s  y h a  p a r tic ip a d o  e n  la 
e v a lu a c ió n  d e  b e c a r io s ,  in v e s t ig a d o r e s ,  p ro y e c to s  o  
p ro g ra m a s

Sí. H a  p a r tic ip a d o  d e  c o m ité s  e v a lu a d o r e s  d e  
in v e s t ig a d o re s ,  h a  s id o  ju ra d o  d e  te s in a s ,  t ra b a jo s  
fina les y  te s is ,  d e  c o n c u r s o s  d o c e n te s  y  d e  p re m io s , 
a s í  co m o  tam b ié n  h a  e v a lu a d o  p ro y e c to s  d e  
in v e s t ig a c ió n  y  d e sa rro llo ,  tr a b a jo s  d e  c ie n c ia  y 
te c n o lo g ía  y  e v a lu a c ió n  d e  c a rre ra s  d e  g ra d o  y 
p o s g ra d o .

La estructura de gobierno es apropiada. Del análisis sobre las trayectorias del Director y 

de ios miembros del Comité Académico se desprende que los mismos poseen antecedentes y 

formación suficientes para desempeñar las funciones que les competen.

Por lo expuesto, la carrera se adecúa a lo establecido en los estándares y criterios 

vigentes.

II. PLAN DE ESTUDIOS

Se consigna la siguiente información respecto del plan de estudios:

') -.-.. ■. •' 
P la n  de e s tu d io s

A p ro b a c ió n  d e l P lan  d e  E s tu d io s  p o r  R es . d e l C o n se jo  S u p e rio r  (C S) N ° 636/14

T ip o  d e  a c t iv id a d  c u ir ic u la r C an tid ad C arg a  h o ra ria

M a te r ia s  c o m u n e s  (M ó d u lo s ) 10 430

A c tiv id a d e s  o b lig a to r ia s  d e  o tra  ín d o le : P a s a n tía  e n  P rác tic a  de  
L a b o ra to r io

90

C a rg a  h o ra r ia  to ta l  d e  la c a r re ra 520

D u ra c ió n  d e  la c a tre ra  en  m e se s  re a le s  d e  d ic ta d o  (s in  in c lu ir e l tra b a jo  final): 18

P lazo  p a ra  p r e s e n ta r  el tra b a jo  final, a  p a r tir  d e  la fina lización  d e l c u rs a d o :  6  m e se s  lu e g o  d e  h a b e r  fin a lizad o  
e l c u r s a d o ,  c o n  p o s ib il id a d  d e  p ró r ro g a  p o r  o tro s  6 m e se s .

O rg a n iz ac ió n  d e l p la n  d e  e s tu d io s :
D e  a c u e rd o  c o n  la n o rm a tiv a , e l p lan  d e  e s tu d io s  e s  e s tru c tu ra d o  y  s e  c o m p o n e  d e  10 m ó d u lo s  c o m u n e s  
d is t r ib u id o s  e n  u n  C iclo  d e  F o rm ac ió n  B á s ic a  (7) y u n  C iclo d e  F o rm ac ió n  C o m p le m en ta ria  (3). 
A d ic io n a ln ie n le ,  lo s  a lu m n o s  d e b e n  rea lizar u n a  P rác tic a  d e  L a b o ra to r io  d e  90  h o ra s .____________________________

El diseño del plan de estudios es apropiado. Se observa correspondencia entre la 

denominación de la carrera, los objetivos y los contenidos del plan de estudios. La carga 

horaria total es suficiente. Con relación a la bibliografía indicada en las fichas de actividades 

curriculares, se recomienda actualizar la correspondiente a los módulos I, II y VIH.

IF -2016-01944506-A  PN-D A C#CO N  E AU

página 3 de 10



Actividades de formación práctica

l lo ra s  p rá c tic a s  in c lu id a s  e n  la c a rg a  
h o ra ria  to ta l  d e  la c a ñ e ra

220, m ás 90  d e  p rá c tic a s  d e  la b o ra to rio , d e  a c u e rd o  a  la s u m a  d e  las 
l\o ra s  p rá c tic a s  c o n s ig n a d a s  e n  las Helias d e  a c t iv id a d e s  c u t i c u la r e s .

Se c o n s ig n a n  e x p re sa m e n te  e n  la R eso lu c ió n  d e  a p ro b a c ió n  d e l P lan d e  U s tu d io s :N o

De acuerdo con la información aportada en las fichas de actividades curriculares, las 

actividades prácticas comprenden 220 horas que los alumnos realizan en los cursos y 90 horas 

de Prácticas de Laboratorio que son supervisadas por tutores. Se recomienda especificar en el 

plan de estudios las horas teóricas y las horas prácticas.

Las actividades que se desarrollan en las asignaturas incluyen prácticos en los 

laboratorios de Tecnología Química y Bromatobgía, Microbiología, Análisis Sensorial y 

Laboratorio de Investigación en Proteínas. En el caso del módulo de Estadística, los alumnos 

desarrollan trabajos prácticos consistentes en la resolución, con ayuda de un software 

estadístico, de ejercicios de aplicación de técnicas de análisis descriptivas e inferencia les.

Las actividades correspondientes a las 90 horas de Prácticas de Laboratorios se 

desarrollan en diferentes ámbitos. Los alumnos son supervisados por los docentes auxiliares 

designados y son evaluados por medio de un informe de las actividades desarrolladas. Las 

actividades se registran en una planilla de seguimiento. En la evaluación anterior se había 

recomendado lirmar convenios para la realización de prácticas profesionales externas. En 

relación con los cambios realizados, se han formalizado los vínculos con el Instituto de 

Medicina Regional (UNNE) y con la empresa MainProcess S.A. mediante acuerdos que 

establecen que los alumnos de la Especialización en Análisis de Alimentos realizarán 

actividades prácticas en el Laboratorio de Control de Calidad de la empresa, con supervisión 

de docentes de la carrera. También se realizan trabajos en los Laboratorios de la Planta Piloto 

de la Facultad de Agronomía y Agro industrias de la UN SE. Las prácticas a realizar resultan 

adecuadas.

Durante la entrevista se presentaron planillas de seguimiento de alumnos durante las 

prácticas de laboratorio. En el Instituto de Medicina Regional, que tiene sus instalaciones en 

Chaco y cuyo convenio se adjunta, sólo se realizó una práctica y de manera ocasional. La 

mayoría liieron cumplidas en el Laboratorio de Tecnología Química y Bromatología, que ha 

sido visitado.

Requisitos de admisión

1F-2016-01944506-APN-DAC#CONIiAU

página 4 de 10



Para el ingreso ai posgrado el postulante debe poseer título universitario de grado de 

Bioquímico o de otras carreras de grado en el área de la Química tales como Licenciatura en 

Ciencias Químicas o Ingeniería Química con orientación en alimentos. Si el Comité 

Académico lo considera necesario, requerirá el plan de estudios o los programas analíticos de 

las materias sobre cuya base fue otorgado el título de grado a fin de considerar el ingreso, 

pudiendo exigir una instancia de evaluación de aptitud. Para el caso de postulantes que 

acrediten otros títulos de grado, el Comité Académico establecerá una instancia de evaluación 

y reconocimiento de los saberes previos en los que se demuestre la preparación y experiencia 

laboral así como aptitudes del aspirante para cursar la carrera. Excepcionalmente podrán 

admitirse postulantes con título de nivel superior no universitario, siempre que demuestren, a 

través de las evaluaciones que establezca el Comité Académico, poseer preparación y 

experiencia laboral, así como aptitudes y conocimientos suficientes para cursar 

satisfactoriamente la carrera.

Los requisitos y mecanismos de admisión son adecuados.

Por lo expuesto, la carrera se adecúa a lo establecido en tos estándares y criterios 

vigentes.

Asimismo, se recomienda:

Se actualice la bibliografía de tos módulos 1 ,11 y VIII.

Se especifiquen en el plan de estudios las horas teóricas y las horas prácticas.

III. CUERPO ACADEMICO

El cuerpo académico se compone de 33 docentes:

D o c e n te s
T ítu lo  d e  

D o c to r
T ítu lo  d e  
M a g is le r

T ítu lo  d e  
E sp e c ia lis ta

T ítu lo  d e  
tir a d o

O tro s

E s ta b le s :  33 25 - - 8 -

In v i ta d o s :  0 - - - - -

M a y o r  d e d ic a c ió n  e n  la in s titu c ió n 22

R e s id e n te s  en  la z o n a  d e  d ic ta d o  la 
c a n e r a

26

De acuerdo con tos antecedentes informados, el plantel docente presenta las siguientes 

características:

Á re a s  d is c ip lin a re s  e n  las  q u e  s e  h a n  fo rm ado  los d o c e n te s C ien c ia s  N a tu ra le s  y 
E x ac tas  (17),

IF-2016-01944506-APN-DA C#CON E AU

página 5 de 10



In g e n ie r ía s  y 
T e c n o lo g ía s  (13), 

B io q u ím ica  (2), 
C ien c ias  A g ríc o la s  (1).

C a n t id a d  d e  d o c e n te s  c o n  a n te c e d e n te s  en  la d irecc ió n  d e  tra b a jo s  finales 15

C a n tid a d  d e  d o c e n te s  c o n  p ro d u c c ió n  en  los ú ltim os 5 a ñ o s 32

C a n tid a d  d e  d o c e n te s  c o n  p a rtic ip a c ió n  en  p ro y e c to s  d e  in v e s tig ac ió n 32

C a n tid a d  d e  d o c e n te s  a d s c r ip to s  a  o rg a n is m o s  d e  p ro m o c ió n  c ie n tíf ic o -te c n o ló g ic a 24

C a n tid a d  d e  d o c e n te s  c o n  tra y e c to r ia  p ro fe s io n a l a je n a  a l ám b ito  aca d ém ic o 7

En la evaluación anterior se había recomendado incrementar la cantidad de docentes

locales convenientemente capacitados. Actualmente 26 integrantes del cuerpo académico 

residen en la zona de dictado de la carrera. En cuanto al nivel de titulación se observa que 25 

integrantes poseen título de doctor y 8 título de grado. De estos últimos, ninguno figura como 

responsable de asignaturas y en la entrevista se indicó que la mayoría de ellos está realizando 

su doctorado. Hay elevada correspondencia entre las áreas disciplinares de formación de los 

docentes y las actividades curriculares que tienen a cargo. El 45% de los docentes posee 

antecedentes en la dirección de trabajos finales y más del 90% participa de actividades de 

investigación.

Supervisión del desempeño docente

Existen mecanismos de seguimiento del desempeño docente. Se informa que se aplican 

encuestas a fin de conocer la opinión de los alumnos respecto de diferentes aspectos 

relacionadas con las actividades académicas y sus resultados se utilizan para realizar mejoras.

Por lo expuesto, la carrera se adecúa a lo establecido en los estándares y criterios 

vigentes.

IV. ACTIVIDADES DE INVESTIGACIÓN VINCULADAS A  LA CARRERA

T o ta l  d e  a c t iv id a d e s  d e  in v e s t ig a c ió n  in fo rm adas 15

C a n tid a d  d e  a c t iv id a d e s  v ig e n te s  a  la fe c h a  d e  p re s e n ta c ió n  (y h a s ta  e l a ñ o  a n te rio r) 15

P a rtic ip a c ió n  d e  d o c e n te s  d e  la c a rre ra Sí

P a rtic ip a c ió n  d e  a lu m n o s  d e  la c a rre ra N o

1F-2016-01944506-APN-DAC#CC>N EAU

página 6 de 10



Las actividades de investigación informadas están relacionadas con la temática de la 

Especialización. Más del 90% del cuerpo académico participa de proyectos; el 73% se 

encuentra categorizado. Si bien no constituye un requisito para una especialización, sería 

deseable que los alumnos de la carrera participen en estas actividades ya que benefician el 

proceso de formación.

V. EVALUACIÓN FINAL / REQUISITOS PARA LA GRADUACIÓN

Ca racte lis ticas

La modalidad de evaluación final consiste en un trabajo final integrador que debe 

integrar los conocimientos adquiridos a lo largo de la Especialización. Sus paulas de 

presentación se establecen en el Anexo l de la Resolución que aprueba el plan de estudios. En 

la Auloevaluación se informa que los tutores de los trabajos finales deben ser doctores del 

cuerpo docente de la Especialización, con formación en la disciplina. El Trabajo final es 

evaluado por 3 especialistas en el área y posteriormente es presentado en forma oral ante 

miembros del cuerpo académico.

Se presentaron las copias de 5 trabajos completos, como así también 9 fichas. La 

modalidad de evaluación final se ajusla a lo dispuesto en la normativa ministerial vigente. La 

calidad de los trabajos presentados es adecuada. En tres de ellos se destacan las técnicas 

analíticas empleadas, y en uno de los casos la comparación entre distintas técnicas a utilizar.

Se observa que en las pautas para la elaboración del trabajo final se establece que en la 

carátula debe indicarse el nombre del tutor y que en la estructura del mismo debe incluirse un 

resumen. De los 5 trabajos presentados, ninguno indica quién fue el director y 3 de ellos 

carecen de resumen. Por lo antes expuesto, se recomienda adecuar la presentación de los 

trabajos a lo establecido en la normativa de la carrera.

Directores de evaluaciones finales

Los docentes que informan antecedentes en la dirección de trabajos finales son 15, 

cantidad que se considera suficiente.

Seguimiento de alumnos y de egresados

Existen mecanismos institucionales de seguimiento de alumnos. Se informa que los 

profesores y auxiliares docentes integrantes del cuerpo académico de la carrera y que 

desempeñan sus actividades en la UNNE, especialmente en la Fa.C.E.N.A., son los

IF-2016 -01944506-APN-DAC#CC)NEAU

página 7 de 10



/ / V  r 
l: : '  / ¿

responsables de la orientación y supervisión de los alumnos durante la realización de las 

actividades prácticas, las prácticas de laboratorio y la elaboración de los trabajos finales. Los 

mecanismos de seguimiento de alumnos resultan adecuados.

No se informan mecanismos formales de seguimiento de egresados, aunque en la 

presentación se describe la inserción profesional de cada uno de los graduados hasta el 

momento y la Directora en la entrevista lo confirma. Se recomienda formalizar estos 

mecanismos.

N o se informan alumnos becados actualmente.

Los ingresantes de carrera, desde el año 2011 hasta el año 2 0 14 han sido 12, de los 

cuales 9 han finalizado el cursado y han cumplido con el plazo necesario para la graduación. 

En la entrevista la Directora informó que en el mes de mayo de 2015 comenzó la 2° cohorte 

con 9 alumnos inscriptos.

Los graduados, desde el año 2011 a 2014 han sido 4 y, de acuerdo a lo informado en la 

Autoevaluación y en la entrevista, uno en el año 2015. La duración total de la carrera desde el 

ingreso hasta la defensa del trabajo final es de 3 años.

Por lo expuesto, la carrera se adecúa a lo establecido en los estándares y criterios 

vigentes.

Asimismo, se recomienda:

- Se ajuste el formato de presentación de los trabajos finales a lo establecido en la 

normativa de la cartera.

- Se formalice el seguimiento de graduados.

VI. INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO

Se dispone de varios ámbitos que han sido constatados en la visita a la Institución: 

LablnPro (Laboratorio de Investigación en Proteínas), Laboratorio de Biotecnología 

Microbiana para la Innovación Alimentaria (BiMiA), Laboratorio de Química Analítica 

Instrumental, Laboratorio de Química Orgánica, Laboratorio de Tecnología Química y 

Bromatobgía; así como también disponen de una Biblioteca y una Hemeroteca pertenecientes 

a la FaCENA. La infraestructura y el equipamiento, informados en el formulario y 

constatados en la visita, resultan adecuados y suficientes. La carrera cuenta con 2 convenios

1F-2016-01944506-APN-DAC#CONEAU

página 8 de 10



que permiten a tos alumnos realizar prácticas (Instituto de Medicina Regional de UNNE y la 

empresa Main Process). En la visita se verificó que las prácticas se realizan principalmente en 

el Laboratorio de Tecnología Química y Bromatológica y, cuando es necesario, se recurre a 

dos laboratorios adicionales (LablnPro y BiMia).

La cantidad de volúmenes del fondo bibliográfico de la FaCENA es de 13235. La 

carrera cuenta con 10 suscripciones a revistas especializadas. Además, se dispone de acceso a 

bases de datos y bibliotecas virtuales. El acervo bibliográfico disponible es adecuado. En 

cuanto al equipamiento informático, se dispone de 6 computadoras. Cabe señalar que la 

hemeroteca se encuentra en otro edificio donde no se dispone de PC. Se recomienda 

imple mentar mejoras que permitan incrementar el acceso al acervo bibliográfico y un espacio 

adecuado para que tos alumnos puedan hacer las consultas.

Por lo expuesto, la carrera se adecúa a lo establecido en tos estándares y criterios 

vigentes.

Ccorresponde señalar que la carrera ha presentado copia de las certificaciones de 

Higiene y Seguridad con las que cuenta la institución y manifiesta que la instancia 

responsable de la implementación y supervisión de estos aspectos es un Ingeniero Especialista 

en Higiene y Seguridad en el Trabajo, contratado por Resolución Decanal de la Facultad de 

Ciencias Exactas y Naturales y Agrimensura, que se adjunta, higiene, seguridad y riesgos del 

trabajo En este sentido, se ha dado cumplimiento a lo recomendado en lá evaluación anterior 

al respecto.

Esta carrera fue evaluada anteriormente como proyecto, obteniendo dictamen favorable 

en el año 2010 mediante Sesión CONEAU N° 321.

En la actual evaluación se pudo constatar una adecuada inserción institucional. La 

normativa contempla tos principales aspectos del funcionamiento de la carrera, a excepción de 

la diferenciación entre horas teóricas y prácticas, que se recomienda consignar en el plan de 

estudios. La estructura de gestión es adecuada. Del análisis sobre las trayectorias de sus 

responsables se desprende que poseen antecedentes y formación suficientes para desempeñar 

las funciones que les competen.

1F-2016-01944506-APN-DAC#CON E AU

página 9 de 10



El diseño del plan de estudios es apropiado. Se observa correspondencia entre la 

denominación de la carrera, los objetivos y los contenidos del plan de estudios. 1.a carga 

horaria total es suficiente. Asimismo, se recomienda especificar en el plan de estudios las 

horas teóricas y las lloras prácticas. Con respecto a las actividades de formación práctica, 

corresponde señalar que se corresponden con el perfil del graduado pretendido. Los 

requisitos y mecanismos de admisión son pertinentes y suficientes. Además, se evidencia que 

ha sido atendida la recomendación de reglamentar la admisión excepcional de alumnos sin 

título de grado.

En relación con la bibliografía indicada en las fichas de actividades curriculares, se 

recomienda actualizar la correspondiente a tos módulos 1, II y Vlll. Los integrantes del plantel 

poseen antecedentes suficientes para desempeñarse en la carrera. Asimismo, existe 

correspondencia entre las áreas disciplinares de formación de tos docentes y las actividades 

curriculares que tienen a cargo. Los mecanismos de supervisión del desempeño docente se 

consideran suficientes.

Las actividades de investigación informadas están relacionadas con la temática de la 

Especialización y cuentan con participación de docentes. Se sugiere promover la inserción de 

alumnos de la Especialización en las mismas.

La calidad de los trabajos presentados es apropiada. N o obstante, se observa que 

algunos de ellos no han respetado las pautas previstas para su presentación. Por lo tanto, se 

recomienda ajustar el formato de estos trabajos a lo establecido en la normativa de la carrera. 

Los mecanismos de seguimiento de alumnos resultan adecuados. Se recomienda formalizar 

los mecanismos de seguimiento de graduados.

La infraestructura, el equipamiento, en líneas generales, posibilitan el desarrollo de las 

actividades previstas. N o obstante, se recomienda implementar mejoras que permitan a tos 

alumnos disponer de mayor acceso al material bibliográfico.

En conclusión, con respecto a la evaluación anterior la carrera ha fortalecido tos 

siguientes aspectos: los convenios celebrados han permitido ampliar tos ámbitos para la 

realización de las 90 horas de Prácticas de Laboratorio, se ha incrementado el número de 

docentes residentes y se han establecido en el reglamento de la carrera tos requisitos de 

admisión para aspirantes con título no universitario.

II--2016-01944506- APN-DAC#CONEAU

página 10 de 10



República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional 
2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional

Hoja Adicional de Firmas 
Anexo

N úm ero : IF-2016-01944506-APN-DAC#CONEAU

CIUDAD DE BUENOS AIRES 
M iércoles 5 de Octubre de 2016

R eferencia: 21457 15RANEXO

El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 10 pagina/s.

OnlMUy «*»<■ hy OÍSIION DOCUMENTAL El EC TRONIC A OOE

M arce la  G roppo  
D irectora
D irección  de A cred itación  d e  C arreras
C om isión  N acional de E valución  y A creditación  U niversitaria

DlgiloMy slgnod by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA 
GDE
DN: en-GESTION OOCUMENTAL ELECTRONICA GDE. c^AR. 
o-MINISTERIO DE MODERNIZACION. ou-SECRETARIA DE 
MODERNIZACION ADMINISTRATIVA. serialNumbe«=CUIT 
3071511756-1
Dalo: 2016.10.05 11:03 54 -03W



é
! t i u  ¿  

\b ,> ;

O
Jti¡
ü
a:
rt

~rj

>

NOV 20ig

8048 PLAZA RODRISUEZ PENA !

flR

24380393530901618051303012

IV CU 07620716

C O N E A U
Av Santa Fe 1385 4 P 

1059-BUENOS AIRES

UNIV. NAC. DEL NORDESTE 
Rectora 

Prof. María Delfina Veiravé 
y  25 de Mayo 868 

W3400BCH 
Corrientes (CORRIENTES)


